PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

sANTA rÉ oo sul
TRABALHANDo PoR vocÊ

LEI NO 4.368, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de Santa Fé do Sul, a abertura de
crédito adicional suplementar no âmbito dos programas de trabalho do orçamento
vigente, e dá outras providências.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de Santa Fe do Sul, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, a proceder a abertura
de credito adicional suplementar que especifica no valor total de R$ 148.675,59 (Cento
e quarenta e oito mil setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
para suportar os gastos pertinentes, conforme abaixo consignado:

unidade: 02.01.02 - cooRDENADoRIA DE SEGURANÇA, rnÂruStro E DEFESA
SOCIAL
Func. Programática: 06.181.0003-2.OOG MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0038)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 1.650,59
Func. Programática: 06.452.0003-2.008 - MANUTENçÃO DO DEPARTAMENTO DE
TRANSITO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0053)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 410.0000 - Trânsito - Sinalização
Valor da Suplementação: 5.500,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0055)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 410.0000 - Trânsito - Sinalização
Valor da Suplementação: 5.000,00

Unidade: O2.O2.OO - SECRETARIA DE ADMTNISTRAçÃO
Func. Programática: 04.í 22.OOO1-2.009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ADMTNTSTRAÇAO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0066)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 1.780,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0068)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 8.800,00

Unidade: 02.03.00 - SECRETARIA DE FINANçAS

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000

Fone: (í7) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

www.santafedosul.sp. gov.br
facebook.com/pref.santafedosu IE @

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

sANTA rÉ oo suL
TRABALHANDo PoR vocÊ

Func. programática: 04.123.0001-2.010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

FINANÇAS
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0085)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 6.000,00

Unidade: 02.06.02 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICíPIO
Func. programática: 20.606.0004-2 .012 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE

CoNSERVAÇAO DO MUNICIPIO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0134)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 700,00

UNidAdE: 02.08.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCN SOCIAL
Func. programática: 08.244.0007-2.032- MANUTENçÃO DAS CASAS DE APOIO
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0242)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: 2.905,00

Unidade: 02.08.07 - FUNDO SOCIAL
Func. Programática: 08.244.0007-2.036 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
HABTTAÇÃO
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita (0323)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: 2.800,00

Unidade: 02.09.02 - ENSINO
Func. Programática: 12.36L 0008-2.037 MANUTENçÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0378)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor da Suplementação: 20.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0379)
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Aplicação: 282.0000 - Recursos do Salário Educação - Ensino Fundamental
Valor da Suplementação: 10.000,00

Unidade: 02.í0.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Func. Programática: í3.392.0009-2.044 - MANUTENçÃO DA SECRETARIA DE
CULTURA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0434)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral

E Av.Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro Fone: (17) 363í-9500 Eil www.santafedosul.sp.gov.brH $2nt3 Fé do Sul - SP I CEP 15775-000 Fone: 0800 771 9500 E f3ss§sok.com/pref.santafedosul

Av. ConselheiroAntonio Prado, í616 - Centro
Santa Fé do Sul . SP I CEP 15775-000

PREFEITURA
DA ESTÂNCIATURíSTICA DE

SANTA TÉ OO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Valor da Anulação: 5.900,00

Unidade: 02.11.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Func. Programática: 27.812.0010-2.045 - MANUTENçÃO DA SECRETARTA DE
ESPORTE E LAZER
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0450)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000-Geral 't
Valor da Suplementação: 800,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0451)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 64.980,00

UNidAdE: 02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉNCIO E INDÚSTRIA
Func. Programática: 23.695.00í 1-2.046 - MANUTENçÃO DA SECRETARTA DE
TURISMO COMERCIO E INDUSTRIA
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0469)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: I 10.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 1.400,00
Func. Programática: 23.695.0011-2.051 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO -
FUMTUR
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0484)
Fonte de Recursos: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesas
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 6.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente (0a85)
Fonte de Recursos: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesas
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Suplementação: 4.460,00

Art. 20 - Os recursos necessários à cobertura do crédito adicionat suplementar de que
trata o caput do artigo 1o, serão provenientes consequentemente das anulaçõeS
parciais/totais de dotação do orçamento que também especifica, nos termos da
Legislação em vigor.

Unidade: O2.O1.Oí - GABINETE DO PREFEITo E DEPENDÊNcns
Func. Programática: 04.122.0001-2.004 - MANUTENçÃO DA pROCURADORTA
GERAL
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal CivÍl (0016)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulaçâo: 1.329,82
Func. Programática: 08.244.0002-2.005 - MANUTENçÃo Do FUNDo soclAL
SOLIDARIEDADE . FSSSFS
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - pessoal Civil (0025)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro

Fone: (í7) 363í-9500
Fone:0800 771 9500

E Gil www.santafedosul.sp.gov.br}í f2çs§sok.com/pref.santafedosul

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 4.000,00

Unidade: 02.01.02 - COORDENADORIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA

SOCIAL
Func. Programática: 06.í 81 .0003-2.006 MANUTENÇAO DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - lndenizaçÕes e Restituições Trabalhistas (0033)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 6.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0035)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 1.650,59
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0038)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 2.936,18
Func. Programática:06.í82.0003-2.007 MANUTENÇAO DO CORPO DE

BOMBEIROS
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (00a5)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 7.000,00
Func. Programática: 06.452.0003-2.008 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO
Elemento Despesa: 3.1.90.94 - lndenizações e RestituiçÕes Trabalhistas (0050)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulaçáo: 1.250,18
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0052)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 410.0000 - Trânsito - Sinalização
Valor da Anulação: 7.500,00
Elemento Despesa: 3.3.90.93 - lndenizaçÕes e Restituições (0057)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 440.0000 - Trânsito - Policiamento
Valor da Anulação: 3.000,00

Unidade: 02.03.00 - SECRETARIA DE FINANçA_S
Func. Programática: 28.846.0012-0.00í - GESTAO DOS ENCARGOS ESPECIAIS
Elemento Despesa: 4.6.9í .71 - Principal da Dívida Contratual Resgatada - lntra OF
(0076)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: 4.000,00

lu,

Av. ConselheiroAntonio Prado, 1616 - Centro

Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000
Fone: (í7) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500

www.santafedosul.sp. gov. br
facebook.com/pref.santafedosu I

â @

XZ

Unidade: 02.06.02- DEPARTAMENTO DE CONSE

PREFEITURA
oa esrÂrcn runísrlca oe

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDo PoR vocÊ
DO MUNIC|PIO

Func. Prog ramática: 20.606.0004-2.012 - MANUTE DO DEPARTAMENTO DE

coNSERVAçAO DO MUNICÍPIO
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0137)Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Apticação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 700,00

unidade: 02.08.02 - PROTEÇÃO SOCIAL eÁstca
Func. programática: 08.2 44.OOO7-2.026 - MANUTENÇÃO DO C1AS

Elemento õ"spes", 3.1.g0.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (0243)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral

Valor da Anulação: 30.000,00
Func. Programática: 08.2 43.OOO7-2.03í - MANUTENçÃO DO RENASCER

Elemento óespesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0268)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral

Valor da Anulação: 5.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanenle (0271)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicaçáo: 510.0000 - Assistência Social - Geral

Valor da Anulação: 462,00

Unidade: 02.08.03 - eROTEÇÃO SOcIAL ESPEGIAL DE ruÉota GOMPLEXIDADE

Func. Programática: 08.241:OOO7-2.028 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA

Elemento óespesa: 4.4.90.52- Equipamentos e Material Permanente (0301)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: 203,00

unidade: 02.08.08 - pRoTEçÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
Func. Programática: 08.243.0007-2.030 SERV. DE ACOLHIMENTO
rNSTrrucroNAL PARA CRTANçAS E ADOLESCENTES
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (033a)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulação: 5.040,00

Unidade: 02.09.02 - ENSINO
Func. Programática: 12.36L 0008-2.037 MANUTENçÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL
Elemento Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da lnformação e Comun

- Pessoa Jurídica (0526)
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais
Aplicação: 282.0000 - Recursos do Salário Educação - Ensino Fundamental
Valor da Anulação: 10.000,00
Func. Programática: 12.122.0008-2.043 - MANUTENçAO DA SECRETARIA

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro

Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000
Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 77í 9500

www. sa ntafedos u l. s p. g ov. b r
facebook.com/pref.santafedosu I

@têl

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

EDUCAçÃO
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentaçáo (0417)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor da Anulação: 3.900,00

Unidade: 02.09.03 - ENSINO - LIVRE
Func. Programática: 12.306.0008-2.042 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAçÃo
ESCOLAR
Elemento Despesa: 3.3.50.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0421)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: 20.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Func. programática: 13.392.0009-2.044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

CULTURA
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0435)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor da Anulaçáo: 9.043,82
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (0436)

Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor da Anulaçáo: 11.000,00

Unidade: 02.11.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Func. programática: 27.812.0010-2.045 - MANUTENçÃO DA SECRETARIA DE

ESPORTE E LAZER
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0447)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 800,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Auxílio Alimentaçáo (0452)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 2.000,00

UNidAdE: 02.12.00- SECRETARIA DE TURISMO, COMÉNCIO E INDÚSTRIA ..

func. Programática: 23.695.00í 1-2.046 - MANUTENçÃO DA SECRETARIA tiÊ
TURISMO COMERCIO E INDUSTRIA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0a68)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: 1.400,00
Func. Programática: 23.695.0011-2.051 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO -

FUMTUR
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0482) ry

\zl-:
rÍ4Jl-!o:ur

lil Av.Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro Fone: (17) 3631-9500 ?.il www.santafedosul.sp.gov.br
ÚI $2n6 Fé do Sul - SP I CEP 15775-000 Fone: OaOO ZZt SSOO §{ f3çs§eok.com/pref.santafedosul

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURíSTICA DE

sANTA rÉ oo sul
TRABALHANDo poR vocÊ

Fonte de Recursos: 03 - Recursos pró
Aplicação: 100.0184 - Fundo Municipa
Valor da Anulação: 4.460,00

prios de Fundos Especiais de Despesas
ldo Turismo - FUMTUR

Elemento Despesa: 3.3'90'31 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivase Outras (0483)
Fonte de Recursos: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de DespesasAplicação: 100.01g4 - Fundo Municipai oo turismo -iurrrrrun
Valor da Anulação: 6.000,00

Parágrafo único - Ficam alterados os anexos do ptano pturianual - ppA, da Lei deDiretrízes orçamentárias - LDo; e na Lei orçamentáría Anual _ LoA.

Art. 30 - Esta
em contrário.

Lei entra em vigor na e sua publicação, revogadas as disposiçÕes

Prefeitura da Estância Tu de Sa é do Sul, 07 de novembro de2022

Evandro lvtuÍã"Q,
ito Mun

Registrada em livro próprio e publicada por afixação no local de costume,
data.

na mesma

Girvan
"Wr"nrreroSecretário de Administração

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro

Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000
Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 77í 9500

www.santafedosu l.sp. gov. br
facebook.com/pref.santafedosu I

i

â @